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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje analýze dvou českých hudebních žebříčků skladeb,

jednoho rádiového v letech 2006 až 2020, a jednoho digitálního v letech 2015 až 2020.

Žebříčky jsou sestavovány Českou národní skupinou Mezinárodní federace hudebního

průmyslu. Teoretická část vychází především z teorie cyklů symbolické produkce,

která je využita k operacionalizaci klíčových měřených konceptů. Analýza zahrnuje

vývoj diverzity žebříčků, jejich vzájemný průnik společnými skladbami, časovou

prodlevu mezi prvními umístěními společných skladeb v žebříčcích, počet týdnů

potřebných k umístění se na první příčce žebříčku a vývoj koncentrace hudebních

vydavatelství. Pro tyto koncepty jsou vyneseny časové vývojové řady a rozdíly mezi

rádiovým a digitálním žebříčkem. Hlavními zjištěními jsou vyšší diverzita u digitálního

žebříčku ve srovnání s rádiovým, stoupající vzájemná odlišnost žebříčků, prodlužující

se časová prodleva prvního umístění sdílených skladeb v rádiu za digitálními

platformami, a klesající koncentrace trhu hudebních vydavatelství. Závěr práce přináší

sérii nových výzkumných témat a hypotéz pro budoucí sociologickou analýzu českého

hudebního trhu.
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Abstract

This bachelor thesis analyses two Czech song music charts, a radio one in the

years 2006 to 2020, and a digital one in the years 2015 to 2020. The charts are

compiled by Česká národní skupina Mezinárodní federace hudebního průmyslu (Czech

National Group of International Federation of the Phonographic Industry). The theory

section of the thesis is primarily based on the theory cycles in symbol production,

which is used in operationalization of the measured concepts. The analysis examines

the diversity of charts, their mutual intersection by shared songs, time delay between

the first appearances of a shared song in each of the two charts, number of weeks

needed for a song to chart as number one, and the changes of market concentration of

music labels. For these concepts, it identifies time trends and the differences between

the two charts. The main conclusions are that diversity in the digital chart is higher

than in the radio one, that dissimilarity between the charts is growing, that time delay

of a song charting in radio after charting in digital is getting longer, and that market

share of the major music labels is decreasing. In the conclusion the thesis introduces

several new research topics and hypothesises for the purposes of future sociological

analysis of Czech music market.
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1. Úvod

Hudba je úzce propojená s naším každodenním životem, vzpomínkami a

sociálními skupinami, kterých jsme součástí, a tak je možné snažit se skrz ni

nahlédnout do představy o sobě samém, vlastní identitě a postavení ve společnosti.

(Prey, 2017) U samotného poslechu hudby lze zkoumat kontext, ve kterém k poslechu

dochází, ten se může značně různit a přinášet méně tradiční využití, např.

muzikoterepii, psychoterapii pracující s hudbou, nebo lekce aerobiku, které zkoumá

hudební socioložka DeNora (2000). Předmětem studia se může stát i propojení

sociální stratifikace a poslouchaných hudebních žánrů (Coulangeon, 2005), či analýza

sociálních sítí a formování hudebního vkusu (Cebula, 2019).

Bohatým zdrojem informací o tom, co se děje na poli populární hudby, jsou již

několik desetiletí hudební žebříčky, které umožňují navíc srovnání v čase a sledování

vývojových trendů. Výchozí, klasickou prací, je článek sociologů Richarda A. Petersona

a Davida G. Bergera z roku 1975, kdy publikovali svou analýzu prvních deseti skladeb

hudebního žebříčku časopisu Billboard pro období 1949 až 1972. Jejich práce

ustanovila jako jednu fázi cyklu hudební produkce rozmanitou a rychle se měnící

populární hudbu. Tu má střídat fáze vysoké koncentrace trhu hudebních vydavatelství,

která vede k homogenitě vydávaných skladeb.

Diverzitu skladeb, která je žádoucí pro posluchače, by měl zaručovat vyšší počet

vydavatelství na trhu, a to skrz vzájemnou konkurenci společností nutící vydavatelství

k inovování a rozšiřování hudební nabídky. Navazující výzkum dalších autorů na konci

minulého století ukázal, že vztah mezi diverzitou a koncentrací není takto přímočarý,

avšak snaha propojit tyto dvě charakteristiky trhu s nahrávanou hudbou (angl.

recorded music) dodnes neustala.

V současnosti jsou největší hudební vydavatelství fungující na globálním trhu

jen tři, a jak je z ekonomie obecně známé, oligopol není zdravou alternativou ke

konkurenci. Přítomnost společností Universal Music Group, Warner Music Group a

Sony Music Entertainment na českém trhu tak může představovat ohrožení.

Způsob poslouchání hudby se navíc značně proměnil kvůli pokroku na poli

technologie, zejména v oblasti distribuce a přehrávání hudby. Poslední velkou změnu

v poslechu představuje vznik digitálních platforem, které umožnily internetovým

uživatelům legální a snadný přístup k hudbě. Právě příjmy z tzv. streamingu kolem
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roku 2012 nejdříve zpomalily, pak dokonce otočily, do té doby klesající křivku příjmů

globálního hudebního průmyslu. (IFPI, 2021)

Pomocí analýzy vlastního datového souboru, sestaveného z českých týdenních

hudebních žebříčků pro rádiové stanice v letech 2006 až 2020, a pro hudební digitální

platformy v letech 2015 až 2020, odpovídá tato bakalářská práce na výzkumnou

otázku:

Jak se proměnily české hudební žebříčky z hlediska diverzity, z hlediska

vzájemného vztahu rádiového a digitálního žebříčku, a z hlediska koncentrace trhu

hudebních vydavatelství?

Navazuje tak na teorii cyklů symbolické produkce Petersona a Bergera, ze které

využívá koncepty koncentrace a diverzity, jako i dnes stále užitečné indikátory stavu

populární hudby. Různé zahraniční analýzy žebříčků navázané na hudební průmysl

v průběhu času ukázaly, že měnící se organizace průmyslu vyžaduje komplexnější

modely pro jeho teoretické popsání, a tato bakalářská práce s žádným takovým novým

modelem nepracuje. Nicméně svými výsledky ukazuje, že i přes značné limity měření

koncentrace pomocí prostého tržního podílu největších vydavatelství, má tato metrika

stále vypovídající hodnotu a schopnost obsáhnout vývoj českého trhu v čase.

Struktura teoretické části této bakalářské práce je následující. Začíná

představením klasických a aktualizovaných teorií koncentrace a diverzity hudebního

trhu vycházejících z analýzy hudebních žebříčků. Dosavadní výzkum je následně

konfrontován s proměnami nahrávání a poslechu hudby, ke kterým došlo kvůli

technologickému pokroku a nástupu digitálních platforem. Dále je diskutováno, co tyto

proměny znamenají pro rozhodnutí potřebná k realizaci navazujícího výzkumu.

Následující část teoretických východisek se zaměřuje na hudební průmysl

samotný, začíná problematizací vymezení hojně užívaných pojmů rozlišujících hudební

vydavatelství na velká (major) a nezávislá (indie). Vzájemný vztah vydavatelství pak

přibližuje popis fungování cyklů kreativní produkce: střídání vzniku okrajových trhů, a

jejich integrace do hlavního proudu. Shrnutím závěrů dosavadního výzkumu v oblasti

analýzy vztahu koncentrace a diverzity se text vrací k původní teorii Petersona a

Bergera.

Představu o současném stavu poznání doplňuje podkapitola věnovaná odlišným

přístupům k analýze hudebních žebříčků z několika posledních let. Teoretickou část

uzavírá představení českých hudebních posluchačů rádia a uživatelů digitálních
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hudebních platforem. Tato popsaná východiska slouží k formulaci dílčích výzkumných

otázek. Další struktura bakalářské práce sleduje klasický model odborného textu, tedy

po teoretické části a představení výzkumných otázek následuje metodologie, výsledky

a diskuze.

Vlastní analýza využívá data z českých hudebních žebříčků sestavovaných

Českou národní skupinou Mezinárodní federace hudebního průmyslu (ČNS IFPI).

Hudební žebříčky totiž mohou při využití sociologické interpretace nabídnout

překvapivě nosný odraz reality. Skladby jsou řazeny podle skutečné frekvence hraní

rádiových stanic, respektive počtu poslechů na streamovacích hudebních platformách,

nikoliv na základě popularity změřené na nějakém výběrovém vzorku, např. na

respondentech dotazníkového šetření. Jedná se tak o – pro sociologii výjimečnou –

příležitost, jak zkoumat celou populaci bez nutnosti závěry zobecňovat.

Pro analýzu byly zvoleny dva žebříčky jménem RADIO TOP 100 a DIGITAL TOP

100. První z nich představuje pořadí sta nejhranějších skladeb v rádiu, druhý pořadí


[…]


Rádio Relax 0,25

Rádio Zlín 0,40

Rádio Dálnice 0,27

ČRo Region (Středočeský kraj) 0,26

celkem 78,52
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Příloha č. 2

Ukázka kódu v R, ilustrační příklad rok 2015

library(tidyverse)

library(here)

library(readxl)

#ZÁKLADNÍ ÚPRAVA DATASETU

radio2015 = read_excel(here("data","radio","2015r.xlsx"))

digital2015 = read_excel(here("data", "digital", "2015d.xlsx"))

radio2015_long = radio2015 %>% pivot_longer(cols = -c(Titul, Interpret, Vyd.), names_to =

"time", values_to = "rank_radio") %>%

group_by(Titul, Interpret) %>%

filter(!is.na(rank_radio)) %>%

mutate(appearance_radio = rank(time))

digital2015_long = digital2015 %>% pivot_longer(cols = -c(Titul, Interpret, Vyd.), names_to =

"time", values_to = "rank_digital") %>%

group_by(Titul, Interpret) %>%

filter(!is.na(rank_digital)) %>%

mutate(appearance_digital = rank(time))

#ÚPRAVA PRO DIVERZITU

radio15_top10b <- radio2015_long %>% group_by(Titul, Interpret) %>%

filter(rank_radio==min(rank_radio,na.rm = TRUE)) %>%

filter(appearance_radio==max(appearance_radio,na.rm=TRUE)) %>%

select(-time) %>% view()

digital15_top10b <- digital2015_long %>% group_by(Titul, Interpret) %>%

filter(rank_digital==min(rank_digital,na.rm = TRUE)) %>%

filter(appearance_digital==max(appearance_digital,na.rm=TRUE)) %>%

select(-time)
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#ÚPRAVA PRO POČET TÝDNŮ K DOSAŽENÍ #1

radio15_top10c <- radio2015_long %>% group_by(Titul, Interpret) %>%

filter(rank_radio==min(rank_radio,na.rm = TRUE)) %>%

filter(appearance_radio==min(appearance_radio,na.rm=TRUE)) %>%

select(-time)

digital15_top10c <- digital2015_long %>% group_by(Titul, Interpret) %>%

filter(rank_digital==min(rank_digital,na.rm = TRUE)) %>%

filter(appearance_digital==min(appearance_digital,na.rm=TRUE)) %>%

select(-time) %>% view()

#ÚPRAVA PRO PRŮNIK RÁDIA A DIGITALU

radio2015_time = radio2015_long %>% filter(appearance_radio == 1) %>%

rename(time_min_radio = time) %>% ungroup() %>%

select(-c(rank_radio, appearance_radio))

digital2015_time = digital2015_long %>% filter(appearance_digital == 1) %>%

rename(time_min_digital = time) %>% ungroup() %>%

select(-c(rank_digital, appearance_digital))

zebricek_time_2015 = full_join(radio2015_time, digital2015_time)

#ANALÝZA DIVERZITY

radio15_top10b %>% filter(rank_radio<11) %>% view()

radio15_top10b %>% filter(rank_radio<2) %>% view()

#ANALÝZA POČTU TÝDNŮ K DOSAŽENÍ #1 A SKLADBY, KTERÉ DOSÁHLY #1 V TÝDNU 1

radio15_top10c %>% filter(rank_radio == 1) %>% ungroup() %>%

summarise(prumer=mean(appearance_radio))

digital15_top10c %>% filter(rank_digital == 1) %>% ungroup() %>%

summarise(prumer=mean(appearance_digital))
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radio15_top10c %>% filter(rank_radio==1 & appearance_radio==1)

digital15_top10c %>% filter(rank_digital==1 & appearance_digital==1)

#ANALÝZA PRŮNIKU RÁDIA A DIGITALU

zebricek_top10_15b <- full_join(digital15_top10b,radio15_top10b) %>% view()

zebricek_top10_15b %>% filter(rank_digital<21 & rank_radio<21) %>% view()

zebricek_top10_15b %>% filter(rank_digital<11 & rank_radio<11) %>% view()

zebricek_top10_15b %>% filter(rank_digital<11 & !is.na(rank_radio)) %>% view()

zebricek_top10_15b %>% filter(rank_radio<11 & !is.na(rank_digital)) %>% view()

#ANALÝZA VZÁJEMNÉHO KOPÍROVÁNÍ ŽEBŘÍČKŮ

zebricek_time_2015 %>% filter(!is.na(time_min_radio) &

!is.na(time_min_digital)) %>%

mutate(rozdil= time_min_radio-time_min_digital) %>%

summarise(prumer=mean(rozdil),

rozptyl=var(rozdil),

maximum=max(rozdil),

minimum=min(rozdil),

med=median(rozdil),

quan=quantile(rozdil))
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Příloha č. 3

Tabulky počtu pozorování v TOP 100, TOP 10 a TOP 1 rádiového a digitálního

žebříčku, 2006–2020

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

TOP 100 rádio 372 388 357 413 382 388 419 433 435

TOP 10 rádio 62 76 72 75 62 63 71 70 64

TOP 1 rádio 14 12 16 13 17 17 14 14 16

2015 2016 2017 2018 2019 2020

TOP 100 rádio 438 422 412 410 378 386

TOP 10 rádio 72 85 75 90 86 90

TOP 1 rádio 14 19 17 23 21 13

TOP 100 digitál 489 382 529 596 595 529

TOP 10 digitál 63 58 68 98 87 109

TOP 1 digitál 10 16 11 15 11 14
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Příloha č. 4

Tabulka počtu pozorování průniků rádiového a digitálního žebříčku na

úrovních TOP 100, TOP 20 a TOP 10, 2015–2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020

TOP 100 206 182 176 143 113 103

TOP 20 51 53 58 40 33 32

TOP 10 31 28 30 25 16 17