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Základní charakteristika práce.

Předkládaná práce je velmi ambiciózním a v mezinárodním kontextu relevantním příspěvkem

do diskuse o vývoji hudebního průmyslu a hudebních publik, na základě analýzy hudebních

žebříčků. Do této dekády staré diskuse autorka vstupuje s výzkumnými otázkami relevantními

z hlediska probíhající transformace hudebního průmyslu, individualizace vkusu a přesunu části

posluchačských praxí do oblasti tzv. „digitálu.“ Autorka provedla kvalitní rešerši a teoretický

rámec ohraničila vzhledem k zaměření práce relevantní teorií cyklů symbolické produkce.

Autorka si sama zkonstruovala datový soubor a pomocí logických a vhodně zvolených analýz

prostřednictvím R testuje hypotézy, které jsou odvozeny z diskuse k tématu. Práce je dobrou

ukázkou toho, jak lze veřejně dostupné údaje, které na první pohled poskytují chudou informaci,

využít pomocí teoretického zarámování a chytrého postupu zpracování dat, k analýze

produkující sociologicky relevantní závěry.

Celkově jde o inovativní, vědecky i v kontextu nejistoty hudebního průmyslu relevantní počin,

který jednoznačně doporučuji k obhajobě.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano, oceňuji detailní reprodukci zvoleného postupu a vysvětlení provedených voleb.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Ano, text je na velmi vysoké úrovni co do klasické struktury odborného textu na ose úvod –

teorie – výsledky – diskuse – závěry.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?
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Ano.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Autorka úspěšně dohledala literaturu co do šíře a hloubky dostatečně relevantní pro vytvoření

adekvátního teoretického rámce. Text teoretické části je pragmaticky psaný, s jasnou orientací

na cíl práce a vytvoření dostatečných podkladů pro formulaci výzkumných otázek. Autorka

prokázala velmi dobrou orientaci v problematice a v otázkách, které jsou relevantní z hlediska

jejího zkoumání. Proces tvorby bakalářské práce byl v tomto případě často spíše erudovaným

dialogem než vedením.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část je na výborné úrovni, autorka detailně dokládá a vysvětluje zvolený postup i jeho

úskalí, prezentace dat je adekvátní, autorka jasně odlišuje část výsledkovou od části diskusní.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Část diskuse, která je často v bakalářských pracích, spíše přívěškem předchozího hlavního textu,

zde představuje plnohodnotnou a možná i nejzajímavější část práce. Příčinou je to, že výzkum

hudebních žebříčků se etabloval v době, kdy oficiální cesty byly jediným možným způsobem

poslechu reprodukované hudby, takže dnes analýza hudebních žebříčků stojí před vážnými

otázkami, co vlastně reprezentuje a jaká část posluchačské praxe naší pozornosti touto optikou

uniká.

Velkou otázkou, kterou jsme řešili již v průběhu práce, je srovnatelnost digitálních žebříčků a

žebříčků poslechovosti rádia, a to z toho důvodu, že streamovací služby se primárně soustředí

na rozhraní, přičemž volba obsahu je do značné míry v rukách posluchače a individualizicujího

(?) algoritmu, zatímco u rádií jde o konkurenční trh s aktéry, které hudbu vybírají na základě

vlastních představ o specifickém cílovém publiku. Např. ve větě „Pro přesnou odpověď na

otázku, čím je tato proměna způsobená, by pravděpodobně byla potřeba detailnější znalost

vnitřního fungování rádiových stanic, tj. analýza mediálních organizací.“ autorka tento moment

mírně přehlíží, i když jinde je si toho vědoma. Bylo by tedy možná dobré tento problém

srovnatelnosti dvou analyzovaných druhů žebříčků rozvést u obhajoby.

Závěry práce jsou adekvátní ve vztahu k předchozímu obsahu práce, autorka identifikuje

relevantní směr dalšího výzkumu v oblasti.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)
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Text naplňuje kriteria odborného textu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Autorka i u poměrně úzce vymezeného tématu poskládala dohromady reprezentativní a

relevantní bibliografii, umožňující aktuální uchopení tématu relevantní v mezinárodním

výzkumném kontextu.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Velmi dobrá.

Další poznámky

Autorce doporučuji zvážit publikaci zeditované bakalářské práce nebo jejích výsledků.

Celkové hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě s jednoznačným hodnocením výborně.

Otázky a náměty k obhajobě

Trh s hudebními nosiči
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